
金川集团新能源材料技术有限公司

280kt/a动力电池用硫酸镍产品提升项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：金川集团新能源材料技术有限公司

环评机构：中环星悦（甘肃）能源环保技术开发有限公司

编制日期：2022年 11月



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

I

目录

概述 ........................................................................................................................................... 1
[...]
由表 7.2-3 可见，生产车间非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2二级标准｡颗粒物、硫酸雾､氯化氢、镍及其化合物满足《无

机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015及修改单)中表 3排放限值｡

综上所述，项目废气可实现达标排放，经预测对周围大气环境影响较小，措

施可行｡

6.2.2地表水污染防治措施及可行性分析

6.2.2.1排水方案

厂区实行“雨污分流、清污分流”，分为生产废水、生活污水与初期雨水，生

产废水又分为含重金属废水（不含氯废水、含氯废水）和一般生产废水。

生产废水：含重金属废水分别进企业不含氯废水处理站与含氯废水处理站处

理后送动力厂重金属污水处理厂再处理。一般生产废水包括冷却循环水系统排污

水、纯水制备浓水、碱喷淋废水。本项目冷却循环水系统（加压浸出循环水系统、

萃取循环水系统、蒸发结晶循环水系统、空压机房循环水系统）为间接冷却，用

于设备表面冷却，水质较为清洁，仅水温有所升高，采用冷却塔冷却，降温冷却

后的循环冷却水大部分循环使用，冷却循环水系统排污水属于清净下水，水质简

单，送三厂区生活污水处理站处理；纯水制备浓水属于清净下水，水质简单，送

三厂区生活污水处理站处理；碱喷淋废水进不含氯废水处理站处理后送动力厂重

金属污水处理厂再处理。

初期雨水：厂区实行“雨污分流、清污分流”，本项目拟新建 4000m3初期雨

水池，并配备完善的雨排沟道及管网系统。初期雨水集中汇流至初期雨水收集池，

经沉淀后，分批泵送至不含氯废水处理站处理，不外排。后期雨水经人工切换排

水阀门进入清净雨水系统，经雨水管网排放。

生活污水：本项目劳动定员人数 360人，参照《甘肃省行业用水定额（2017

版）》用水标准，职工生活用水量按 100L/人·天计，正常工作时间 330天/a，则

生活用水量为 36m3/d（11880m3/a），按 20%损耗计算，则生活污水产生量为

28.8m3/d（9504m3/a），进三厂区生活污水处理设施处理。

生产废水收集与利用系统､生活污水收集处理系统，并按照废水的污染程度

分别采取不同管网收集进行处理｡清污分流符合环保要求，有利于废水的合理处

理和利用｡



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

233

6.2.2.2废水性质及处理方案

本项目产生的废水主要是生产废水、初期雨水与生活污水｡

（1）生产废水

本项目废水主要为含重金属废水（不含氯废水、含氯废水）和一般生产废水。

①不含氯废水

本项目不含氯废水包括萃取 I生产线不含氯废水（P204镍皂废水、P204洗

钠废水、C272 镍皂废水、C272 洗钠废水）和萃取 II 生产线不含氯废水（P204

镍皂废水、P204洗钠废水、C272镍皂废水、C272洗钠废水、P507洗钠废水），

主要污染物为盐类、油类、重金属，进企业不含氯废水处理站处理后送动力厂重

金属污水处理厂再处理。不含氯废水处理站采用气浮隔油+一级除重剂协同氧化

及协同脱钙工艺，处理废水量 1107.36m3/d。

②含氯废水

本项目含氯废水包括萃取 I生产线含氯废水（P204再生废水）和萃取 II 生

产线含氯废水（P204再生废水、P507再生废水、P507除油废水），主要污染物

为盐类、油类、重金属，进企业含氯废水处理站处理后送动力厂重金属污水处理

厂再处理。含氯废水处理站采用气浮隔油+二级除重剂协同氧化及协同脱钙工艺，

处理废水量 221.49m3/d。

③一般生产废水

一般生产废水包括冷却循环水系统排污水、纯水制备浓水、碱喷淋废水和场

地冲洗废水。

冷却循环水系统排污水：本项目冷却循环水系统（加压浸出循环水系统、萃

取循环水系统、蒸发结晶循环水系统、空压机房循环水系统）为间接冷却，用于

设备表面冷却，水质较为清洁，仅水温有所升高，采用冷却塔冷却，降温冷却后

的循环冷却水大部分循环使用；项目循环冷却水量为 44000m3/d，排水量按 0.5%

计算，则冷却循环水系统排污水 220m3/d。属于清净下水，水质简单，送三厂区

生活污水处理站处理。

纯水制备浓水：本项目采用全自动纯水设备，为配酸等工序提供纯水，全自

动纯水设备浓水为新水量的 10%，项目纯水制备新水量 624.88m³/d，则产生的纯

水量为 562.39m³/d，浓水量为 62.49m³/d，其水质主要含 SS、盐分等，属于清净



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

234

下水，水质简单，送三厂区生活污水处理站处理。

碱喷淋废水：项目采用碱喷淋塔处理产生的废气，采用 10%液碱作为吸收液，

为提高吸收液的吸收效率，需定期补充吸收液，喷淋塔塔内循环量为 19200m3/d，

蒸发损失 384m³/d，定期排污水 192m3/d，补水 576m3/d，定期排污水中主要污染

物为石油类、盐分。进不含氯废水处理站处理后送动力厂重金属污水处理厂再处

理。

场地冲洗废水：场地冲洗水用量 50m3/d，损耗按 20%计算，则设备及场地

冲洗废水量 40m3/d，主要污染物为石油类、重金属等。进不含氯废水处理站处

理后送动力厂重金属污水处理厂再处理。

（2）初期雨水

厂内初期雨水包括厂区地表及屋面截留雨水，主要污染物为 SS、重金属等，

需收集利用或处理。根据核算，本项目初期雨水产生量约为 3936m3。

厂区实行“雨污分流、清污分流”，本项目拟新建 4000 m3初期雨水池，并配

备完善的雨排沟道及管网系统。初期雨水集中汇流至初期雨水收集池，经沉淀后，

分批泵送至冲渣池用于冲渣补水，不外排。后期雨水经人工切换排水阀门进入清

净雨水系统，经雨水管网排放。

（3）生活污水

本项目劳动定员人数 360 人，参照《甘肃省行业用水定额（2017版）》用

水标准，职工生活用水量按 80L/人·天计，正常工作时间 330 天/a，则生活用水

量为 28.8m3/d（9504m3/a），按 20%损耗计算，则生活污水产生量为 23m3/d

（7590m3/a），进三厂区生活污水处理设施处理。

表 6.2-2 本项目废水污染源处理措施表
产生环节 编号 特性 收集方式 最终去向

不含氯废水 W1 含重

金属

生产

废水

进入重金属

废水排水系

统

进企业不含氯废水处理站处理后送

动力厂重金属污水处理厂再处理

含氯废水 W2 进企业含氯废水处理站处理后送动

力厂重金属污水处理厂再处理

碱喷淋废水 W3 一般

生产

废水

进入一般生

产废水排水

系统

进不含氯废水处理站处理后，送动

力厂重金属污水处理厂再处理

纯水制备浓水 W4
送三厂区生活污水处理站处理

循环冷却水系统排污水 W5

初期雨水 W6
普通

废水

进入雨水排

水系统

经初期雨水收集经沉淀后，分批泵

送至冲渣池用于冲渣补水，不外排

生活污水 W7 进入生活污

水排水系统
送三厂区生活污水处理站处理



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

235

6.2.2.3措施可行性分析

（1）生活污水

项目实施后产生的办公生活污水主要污染物为 SS､COD､BOD5､氨氮，由管

道直接排入三厂区生活污水处理设施处理，处理后的废水全部回用，作为选矿厂

选矿使用、循环冷却补充水及砂石厂洗砂用水，不外排，措施可行｡

（2）生产废水

本项目生产废水包括含重金属废水（不含氯废水、含氯废水）和一般生产废

水。

1）含重金属废水

项目含重金属废水分为不含氯废水与含氯废水。

a、不含氯废水主要污染物为盐类、油类、重金属，进企业不含氯废水处理

站处理后送动力厂重金属污水处理厂再处理。不含氯废水处理站采用气浮隔油+

一级除重剂协同氧化及协同脱钙工艺，处理废水量 1339.36m3/d。

企业不含氯废水进水水质见表 6.2-3。
表 6.2-3 本项目不含氯废水设计进水指标 （g/L）
废水元素 指标

镍 0.03

铜 1

锌 3

铁 1

钠 50

氯 220

COD 0.16

油分 0.01

企业不含氯废水处理工艺见图 6.2-1。

工艺描述：

除油单元：不含氯高盐废水经收集进入调节池均化水质水量，通过废水提升

泵进入气浮隔油装置进行除油，通过加入 PAC、PAM药剂进行化学法破乳后，

再进行加压溶气气浮装置处理，去除废水中的油分，出水控制≤5mg/L，气浮后

的油分通过隔油分离后进行收集，废油做安全处置。

除重单元：除油后的废水进入除重系统一级反应池，在一级反应池中加入生

物制剂及氧化剂发生氧化反应；在二级反应池中加入液碱调节体系 pH值，进行



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

236

充分水解，然后在三级反应池中加入碳酸钠协同脱钙，最后在四级反应池中加入

PAM发生絮凝作用后进入浓密池实现固液分离，分离后的上清液进入调酸池，

经硫酸回调至 6-9后进入清水池，控制出水重金属指标达到铜、镍、钴工业污染

物排放标准》（GB25467-2010）标准要求，然后进入后续处理系统。

浓密池的底流由污泥泵输送至压滤机进行压滤，压滤后的滤液回流至调节池

内，压滤后的滤渣进行安全处置。

蒸发单元：不含氯废水含有大量硫酸钠盐，结合我司以往的废水处理经验，

拟采用“MVR蒸发工艺”进行废水脱盐零排放处理。由于水量较大，为保证设备

的运行稳定及投资最优化，故将 72m³/h 分为两套 MVR蒸发结晶系统，每套进

料量为 36m³/h进行设计；

预处理后的清液通过进料泵经过冷凝水预热器，利用蒸发器冷凝水进行预热。

介质为约 35t/h的MVR二次蒸汽冷凝水，可将进料从 25℃预热至 65℃。经过蒸

汽预热器，利用蒸汽进行预热。介质为约 2.7t/h的 120℃蒸汽，物料从 65℃预热

至 100℃。

物料经预热后进入循环泵入口，经加压进入加热室，在加热室内满管自下而

上高速湍流至分离器闪蒸，如此循环不已。由于加热过程并无溶剂汽化，对于具

有正常溶解度物质的溶液，在加热管壁上不会结晶垢。被加热的晶浆回到结晶室，

与室内的晶浆混合，提高了进口处附近的晶浆温度。结晶室内液体表面上出现沸

腾现象，溶剂蒸发，产生过饱和度结晶析出硫酸钠晶体，使溶质沉积于呈旋转运

动的悬浮晶体的表面。结晶器内的物料经设备内成长区、悬浮区后晶体颗粒很快

的长大，颗粒大晶体由于沉降速度大于悬浮速度，在结晶器的锥底盐腿会形成一

个悬浮密度稳定的晶浆区，利用晶浆泵的输送，将含晶体 30%左右的晶浆送往

稠厚器让晶体颗粒长大，经离心脱水分离出硫酸钠等晶体盐。离心机分离出的晶

体盐含水分≤5%，通过流化床干燥系统进行干燥进一步降低其中的水分，达到产

品质量要求。生产过程中，通过控制系统中杂质的含量来提高硫酸钠的品质，硫

酸钠母液可排至杂盐系统处理。

工艺参数：进料量：42000 kg/h；含盐质量浓度：17%；温度：25℃。蒸发

量：35000 kg/h。晶体量：单套 6927kg/h 晶体（~166t/d），每天中产盐量 332t/d，

含水分＜1.5%；温度：~60℃。母液开路量：550kg/h。杂盐量：137kg/h，合计



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

237

3.29t/d。

b、含氯废水主要污染物为盐类、油类、重金属，进企业含氯废水处理站处

理后送动力厂重金属污水处理厂再处理。含氯废水处理站采用气浮隔油+二级除

重剂协同氧化及协同脱钙工艺，处理废水量 221.49m3/d。

企业含氯废水均为第二阶段产出，具体水质情况如表 6.2-4所示。

表 6.2-4 本项目含氯废水设计出水指标（g/L）
废水元素 指标

钴 0.001

镍 0.03

铜 0.01

锌 0.0005

铅 0.0005

锰 0.0005

铁 0.01

砷 0.0005

钙 0.3

镁 0.0005

钠 65

氯 0.001

氟 0.001

硫酸根 130

油分 0.01

COD 0.16

企业含氯废水处理工艺见图 6.2-2。

工艺描述：

除油单元：含氯高盐废水经收集进入调节池均化水质水量，通过废水提升泵

进入气浮隔油装置进行除油，通过加入 PAC、PAM 药剂进行化学法破乳后，再

进行加压溶气气浮装置处理，去除废水中的油分，出水控制≤5mg/L，气浮后的

油分通过隔油分离后进行收集，废油做安全处置。

除重单元：除油后的废水进入一段批次反应，在一级反应池中加入生物制剂

S-003及氧化剂发生氧化反应；在三级反应池中加入液碱调节体系 pH值，进行

充分水解，然后在四级反应池中加入 PAM发生絮凝作用后进入浓密池实现固液

分离，分离后的上清液进入二段批次反应，在一级反应池中加入生物制 S-002发



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

238

生配合反应；在二级、三级反应池中分别加入液碱、碳酸钠调节体系 pH值，进

行充分水解，然后在四级反应池中加入 PAM发生絮凝作用后进入浓密池实现固

液分离，分离后的上清液进入调酸池，经硫酸回调至 6-9后进入清水池，控制出

水重金属指标达到铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）标准要

求，然后进入后续处理系统。一段、二段浓密池的底流经储泥池临时储存，然后

由污泥泵输送至压滤机进行压滤，压滤后的滤液回流至调节池内，压滤后的滤渣

进行安全处置。

蒸发单元：含氯废水含有大量氯化钠盐，结合我司以往的废水处理经验，拟

采用“三效+MVR蒸发工艺”进行废水脱盐零排放处理。进料量为 14.5m³/h进行设

计，通过三效蒸发系统高效利用厂区低压阀气，降低MVR蒸发规模。预处理后

的清液通过进料泵经过冷凝水预热器，利用蒸发器冷凝水进行预热。介质为约

8.5t/h的蒸汽冷凝水，可将进料从 25℃预热至 65℃。经过蒸汽预热器，利用蒸汽

进行预热。介质为约 1.2t/h 的 120℃蒸汽，物料从 65℃预热至 100℃。物料经预

热后进入循环泵入口，经加压进入加热室，在加热室内满管自下而上高速湍流至

分离器闪蒸，如此循环不已。由于加热过程并无溶剂汽化，对于具有正常溶解度

物质的溶液，在加热管壁上不会结晶垢。被加热的晶浆回到结晶室，与室内的晶

浆混合， 提高了进口处附近的晶浆温度。结晶室内液体表面上出现沸腾现象，

溶剂蒸发，产生过饱和度结晶析出硫酸钠晶体，使溶质沉积于呈旋转运动的悬浮

晶体的表面。结晶器内的物料经设备内成长区、悬浮区后晶体颗粒很快的长大，

颗粒大晶体由于沉降速度大于悬浮速度，在结晶器的锥底盐腿会形成一个悬浮密

度稳定的晶浆区，利用晶浆泵的输送， 将含晶体 30%左右的晶浆送往稠厚器让

晶体颗粒长大， 经离心脱水分离出氯化钠等晶体盐。离心机分离出的晶体盐通

过流化床干燥系统进行干燥进一步降低其中的水分低于 0.8%，达到产品质量要

求。通过控制系统中杂质的含量来提高产品的品质，母液可排至杂盐系统处理。

加热室蒸汽冷凝产生的冷凝水到冷凝水罐，通过冷凝水泵送至预热器Ⅰ预热物料，

然后排出系统。

工艺参数：进料量：16850 kg/h；含盐质量浓度：18.8%；温度：25℃。蒸

发量：13500 kg/h。晶体量：3260kg/h晶体（~7.9t/d），含 0.3%的水分；温度：

~60℃。母液开路量：300kg/h。杂盐量：90kg/h，合计 2.16t/d。



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

239

动力厂污水处理站依托可行性分析：

本项目所产生的含重金属废水（不含氯废水、含氯废水），经企业不含氯废

水处理站、含氯废水处理站处理后拟输送至动力厂污水处理站处理，项目废水依

托动力厂污水处理站处理可行性分析如下：

经调查，金川集团有限公司于 2008年在废水处理总站北侧新建了 1座处理

能力为 8000m3/d的废水处理站，采用氢氧化物法+硫化法的分阶段废水处理工艺。

随着公司产能的增加，含重金属离子水的排量也随之增加，因此金川集团有限公

司于 2013 年对现有 8000m3/d 含重金属离子水处理站就地扩能改造，扩建

8000m3/d，用来处理酸性废水。工程包含两个 8000m3/d 的独立运行的水处理系

统，总设计能力为 16000m3/d。现有 8000m3/d重金属离子废水处理站二沉池出水

一部分 1100m3/d 进入扩能 8000 m3/d 重金属离子废水处理站调节池，与新增

6721m3/d酸性废水进行中和(加碱液)处理后，通过水量水质均化调节、一级碱式

硫酸亚铁絮凝沉淀、气浮除油、二级硫化沉淀后，与现有 8000m3/d 重金属离子

废水处理站处理后的 6895m3/d碱性高盐水混合后过滤处理后，进入中和池调节

pH，处理后的水达标后排入尾水池，送至选矿厂尾矿车间，回用于砂石车间洗

砂，闪速炉、富氧顶吹镍熔炼炉冲渣和化工厂硫酸净化用水。

根据建设单位提供的资料，项目包含两个 8000m3/d的独立运行的水处理系

统，总设计能力为 16000m3/d，目前总进水水量约 13816m3/d，废水来源为精炼

厂、化工厂、镍盐厂等厂区生产废水。故剩余重金属废水处理能力约为 2184m3/d。

①进水出水水质

表 6.2-5 设计进出水水质一览表 单位：mg/L

项目 PH 总镍 总钴 总铜
总

铅
总锌 总镉

总

砷

氟化

物

悬浮

物

石油

类

含重金

属离子

废水处

理系统

进水 2~12 150 35.22 54.14 2.78 19.30 2.3 2.85 106.64 1520 86

出水 6~9 1 1 1 1 5 0.1 0.5 10 150 10

含重金

属离子

废水处

理系统

项目
氯化

物
SO42- 钠 Ca Mg TDS COD

进水 30067 44646 47484 46.8 77 95480 1040
出水 150

②处理工艺

工程采用氢氧化物法+硫化法的分阶段废水处理工艺， 包括预处理段、氢氧

化物法处理段、硫化法处理段、污泥（沉渣）处理段和废气净化段。



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

240

处理工艺见图 6.2-3。

工艺流程简述：

a、除油工艺

本项目采用气浮法除油，在水中通入大量的微细气泡，使空气以高度分散的

卫校气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其

浮在水面从而实现固液分离，达到除油的目的。

b、去除重金属离子工艺

项目采用氢氧化物法和硫化法去除废水中的重金属离子，具体原理如下：

氢氧化物法：根据废水中含重金属离子的种类、浓度，投加一定的碱剂(氢

氧化钠溶液)，提高 pH值，使各种重金属离子与氢氧根离子反应生成氢氧化物而

沉淀，使废水净化。

硫化法：原理是向水中投加硫化剂（硫化钠），使水中在氢氧化物法阶段未

去除的重金属离子形成硫化物沉淀而被去除。金属硫化物的溶解度通常较小，便

于回收利用。硫化法可去除废水中的镍、钴、镉、铜、铅、锌、汞等。

本项目排水水质成分见表 6.2-6，符合污水处理厂处理标准｡

表 6.2-6本项目废水水质一览表

序号 污染物 单位 厂区废水总排口水质

1 SS 无量纲 80.4

2 COD mg/L 131.5

3 氨氮 mg/L 0.1

4 总氮 mg/L 0.3

5 总磷 mg/L 1.2

6 硫化物 mg/L 0.7

7 石油类 mg/L 5.8

8 总铜 mg/L 0.5

9 总锌 mg/L 0.618

10 总钴 mg/L 1.0

11 总铅 mg/L 0.019

12 总砷 mg/L 0.033

13 总汞 mg/L 0.005

14 总铬 mg/L 0.024

15 总镉 mg/L 0.030

16 六价铬 mg/L 0.024



金川集团新能源材料技术有限公司 280kt/a 动力电池用硫酸镍产品提升项目环境影响报告书

241

17 总镍 mg/L 0.4

本项目含重金属离子的生产污水量1572.77m³/d，动力厂污水处理站剩余重金

属废水处理能力约为2184m3/d。由此可见项目污水处理能力能完全满足本项目所

需处理的废水量｡

因此，从进水水质、处理工艺与处理规模来看，本项目含重金属废水依托动

力厂污水处理站处理是可行的。

三厂区生活污水处理站依托可行性分析：

a、污水处理站现状

金川集团公司三厂区污水处理站污水分为一般性废水处理和高盐分废水处

理两部分进行分别处理。一般性污水处理站进水为三厂区内各工艺装置产生的生

产污水和少量设备以及地面冲洗水和经过预处理的生活污水，废水量处理量约为

4万 m3/d，废水处理工艺采用“格栅+沉砂+匀质调节+混凝沉淀+气浮+过滤”，出

水水质达到《污水综合排放标准》二级标准及回用标准。该装置出水全部回用，